

# DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska 4. Telefon Redakcji i Administracji 448, Drukarni 520. Redaktor przyjmuje od g. 2-4 pp. Administracja otwarta od g. 9-5, w niedziele i święta od 12-1 pp. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

PRENUMERATA miesięcznie 3 zł., z odnośnikiem 1 przesyłką pocztową 3 zł. 50 gr., za granicą 7 zł., cena pojedynczego numeru na prowincji 18 gr. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milim. przed tekstem 20 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 10 gr. W numerach świątecznych oraz z prowincji o 25% zagraniczne o 50% drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Ogłoszenia cyfrowe, tabele oraz fantazyjne o 25% drożej. Konto czekowe w P. K. O. Nr 80187.

## L'excursion des Deputés français à Wilno.

Aujourd'hui les Députés français nous arrivent par le courrier du matin. Après avoir visité les villes principales de notre République, ils s'arrêtent à Vilne pour se rendre compte de l'ensemble et consolider leurs impressions.

Parmi les hotes, auxquels nous souhaitons tous, la bienvenue, il faut nommer:

M-r Barthelmy Robaglia, ancien president du Conseil Général du département de la Seine.

M-r Emanuel Evain, ancien président du Conseil Municipal de la ville de Paris, tous les deux députés de Paris, membres du bloc national.

M-r Arthur Chaussy, député socialiste du département de Seine et Marne, où nos compatriotes polonais travaillent, comme laboureurs. M-r Chaussy s'intéresse tout particulièrement au sort des laboureurs polonais.

M-r M-r Alfred Maes et Raoul Evard, députés socialistes du département de Pas-de-Calais - ensuite M-r Auguste Beauvillain, député socialiste du département du Nord. Ces trois députés ont des grands mérites sur le point de l'organisation de mineurs polonais, qui travaillent dans ces départements au nombre de 150.000.

Nous avons encore M-r Presseman Adrieu, spécialiste pour les affaires économiques.

M-r Henri Gamard, député socialiste du département de Nièvre, membre de la commission de la Chambre de Finances.

M-r Charles Guil Haumon, député radical du département Hérault.

Les délégués sont accompagnés du premier secrétaire de l'Ambassade polonaise à Paris M-r Arciszewski et de M-r François Tessan, directeur en chef de la „Dépêche de Toulouse” à Paris grand ami de la Pologne, ainsi que Madame Lecquain et M-r Bronisław Wyszyński du Ministère des affaires Etrangères.

Ces messieurs, après avoir visité les monuments antiques de la ville, ainsi que institutions de l'instruction publique et autres à Vilno, se réuniront le soir à un banquet, qui leur permettra de se rapprocher des représentants de notre milieu social.

Ces moments bien brefs, hélas, suffisent pourtant à fixer dans l'esprit de nos chers hôtes la conviction, que nous autres Polonais, nous voyons en eux les représentants de la nation française, qui nous est toujours si chère et que nous appelons la nation soeur.

En même temps les relations créés entre les députés de la nation alliée et la nôtre, ne peuvent que consolider les liens, entre les deux pays. Ces pays sont rattachés par le lieu du danger d'un ennemi commun. Il ne faut jamais oublier que cet ennemi menace aussi bien la France que la Pologne.

La France et la Pologne ne peuvent, que se compléter et leur alliance fraternelle est un gage de la paix universelle, cette paix tellement désirée par tous les peuples de l'Europe, fatigués au-delà de toute expression par cette guerre sanglante. C'est dans cette conviction, que nous accueillons nos chers hôtes, sur notre terre polonaise en répétant à l'unanimité:

Vive la belle France!

## Wycieczka deputowanych francuskich w Wilnie.

Dzisiaj pociągiem pospiesznym przybywają do Wilna parlamentarzyści francuscy, którzy zwiedzili najważniejsze miasta Rzeczypospolitej, nie omijają i Wilna, ażeby mieć całokształt wrażeń z Polski.

Wśród przybywających gości wymienić możemy:

Pp. Barthelmy Robaglia, były prezydent rady generalnej departamentu Sekwany, oraz Emanuel Evain, były prezes rady miejskiej Paryża, obaj deputowani Paryża członkowie bloku narodowego

Dalej pp. Artur Chaussy, deputowany socjalistyczny departamentu Seine et Marne, gdzie pracuje wielu polskich robotników rolnych, który interesuje się specjalnie polskimi robotnikami rolnymi, Alfred Maes i Raoul Evard, deputowani socjalistyczni departamentu Pas de Calais, oraz August Beauvillain, deputowany socjalista departamentu Nord. Ci trzej deputowani położyli wielkie zasługi na polu organizacji górników polskich, którzy w liczbie 150.000 pracują w tych departamentach. Dalej przyjechali: Presseman Adrieu, specjalista w sprawach ekonomicznych. Henri Gamard, deputowany socjalista departamentu Nièvre, członek Ligi praw osłowieka, Jean Lecquain, deputowany socjalista departamentu Nièvre, członek komisji finansowej Izby, Karol Guil Haumon, deputowany radykal departamentu Hérault.

Delegacji towarzyszy pierwszy sekretarz ambasady polskiej w Paryżu Arciszewski, François Tessan,

naczelný dyrektor „Dépêche de Toulouse”, wielki przyjaciel Polski, pani Lecquain, oraz p. Bronisław Wyszyński z Min. Spr. Zagr.

Wycieczkowie po zwiedzeniu najważniejszych zabytków miasta, oraz instytucji oświatowych i społecznych w Wilnie, wieczorem na bankiecie będą mieli możliwość zetknięcia się bliżej z przedstawicielami społeczeństwa polskiego. Krótkie to chwile, w każdym razie i one wystarczą, aby wpoiły w naszych miłych gości przekonanie, że my Polacy widzimy w nich reprezentantów drogiego nam zawsze narodu francuskiego i zaprzyjaźnionej siostrzycy Francji. Z drugiej strony osobiste poznanie przez parlamentarzystów francuskich naszej Ojczyzny przyczyni się do bliźszego zacieśnienia węzłów pomiędzy dwoma narodami, mającymi wspólnie a ciągle groźnego wroga. Pamięć o tym nie powinna zacierać się we Francji, tak jak nie zapominamy o nim na obwie w Polsce.

Polska i Francja, wzajemnie się uzupełniają i wspomagają, są ważnym czynnikiem utrzymania pokoju, czego tak pragną umęczona długoletnią wojną ludy Europy.

W tem przekonaniu witamy na Polskiej ziemi naszych drogiech gości okrzykiem:

Piękna Francja niech żyje!

## Konferencja w Locarno.

Zakończenie konferencji.

LOCARNO, 17.X. — Minister Skrzyński oświadczył koresp. „Kurj. Poran.”

„Polska weszła w tym momencie do wielkiego systemu europejskiego, jako równouprawniony członek. Na równi z innymi jednakowo postępyliśmy pod dyktando dokumentami, gwarantującymi pokój Europy.

Konferencja parafowała: 1) Traktat między Anglią, Belgią, Francją, Włochami i Niemcami (Pakt Zachodni), 2) konwencje arbitrażowe pomiędzy Niemcami i Francją, 3) konwencje arbitrażowe pomiędzy Niemcami a Belgią, 4) układ arbitrażowy pomiędzy Niemcami a Polską, 5) układ arbitrażowy pomiędzy Niemcami a Czechosłowacją. Nadto Briand zawiadomił konferencję o zawarciu między Francją a Polską i między Francją a Czechosłowacją układów, mających być złożonymi w Lidze Narodów, a „zmierzających do zapewnienia sobie korzyści z układów arbitrażowych, zawartych w Locarno”.

Wszystkie te dokumenty objęte są jednym protokołem, podpisanym przez wszystkie siedem państw. Protokół ten zaczyna się od słów: „Przedstawiciele siedmiu państw, zebrani w Locarno od piątego do szesnastego października” etc. Stwierdza to istny udział Polski w konferencji.

Protokół ogólny zawiera trzy strony, inne dokumenty, parafowane dzisiaj, są znacznie obszerniejsze. Wszystko ma być ogłoszone we wtorek 20 października, a podpisane w Londynie dnia 1-go grudnia.

Nasz układ arbitrażowy z Niemcami zawiera nie tylko umowę, ale i wstęp polityczny, stwierdzający, że arbitraż nie może zmienić postanowień poprzednich traktatów, oraz że obie strony zobowiązują się wszelkie zatargi załatwiać w drodze pokojowej. Wstęp ten ma zastępować jakoby dla polsko-niemieckiego układu arbitrażowego tę podstawę, jaką dla zachodnich granic Niemiec stanowi Pakt Reński.

Konwencja polsko-francuska, włączona do protokołu, stwierdza istnienie specjalnych zobowiązań Francji wobec Polski; podobną konwencję mają Czechy.

Przebieg posiedzenia miał być bardzo rozczulający. Chamberlain, który niejako strzymał Pakt, jako podarunek w rocznicę swoich urodzin, miał lzy w oczach. (Czy nie krokodyl? Przyp. Red.)

Co dają traktaty?

LOCARNO, 17.X. Godz. 18.20. Podpisane traktaty arbitrażowe i pakt reński będą znane dopiero w przyszłym tygodniu, wobec czego

## Życie ekonomiczne.

GIEŁDA.

WARSZAWA, 17.X. (Pat.) — Holandia 241,20—241,80—240 60, Londyn 29,05 1/4 — 29,18 — 28,98, Nowy-York 5,98—6,00—5,96, Paryż 26,99 1/2—27,07—26,92, Praga 17,80—17,84—17,76, Szwajcaria 115,72—118 01—115,43, Stokholm 160,80—161,00 — 160,20 Wiedeń 84,60—84,81—84,89, 5% pożyczka konw. 43,50, 8% 70, kolejowa 85 — 80—85, pożyczka dolarowa 64,50—64,75 (w złotych 885,71—887,20 1/2), 4 1/2% listy zastawne ziemskie przedwojenne 17,45 — 17,25, 5% warszawskie przedwojenne 16,20 — 16,40—16,45, 4 1/2%, przedwojenne 13,15.

Kapitały amerykańskie do eksploatacji Rosji.

ŁÓDŹ, 17 października. (AW). Wielka hurtownia S. A. „Eitong” w Łodzi rozpoczęła kroki w celu rozwinięcia na wielką skalę eksportu do Rosji. Celem operacji całej akcji na szerokich podstawach łódzka fabryka „Eitong” przy pomocy nowojorskiej firmy „Eitong and Shild” nawiązała kontakt z bankami amerykańskimi. W tym celu p. Eitong udaje się w najbliższych dniach do N. Yorku dla przeprowadzenia odpowiednich pertraktacji, których pomyślny wy-

go można dać jedynie komentarz na podstawie wiadomości ogólnikowych.

Polska w Locarno niczego nie straciła, ale też i nie nie zyskała. Z Locarno nasz sojusz z Francją wychodzi wzmocniony i podpis pod traktatem arbitrażowym z Polską oznacza klęskę kampanji niemieckiej o rewizję granic. Może najwłaściwszą formą dla określenia kampanji w Locarno będzie: niema zwycięstw, ani zwyciężonych. Zyski z konferencji właściwie osiągnęli Niemcy, likwidując swe stanowisko państwa pekonałego i wchodząc z honorami na arenę międzynarodową. Powstały tu nowe ugrupowania państw z udziałem Polski. Znamiennym pod tym względem jest traktat arbitrażowy polsko-niemiecki, którego tytuł brami „traktat” a nie „konwencja”, jak przy umowie francusko-niemieckiej.

Polska po Locarno.

LOCARNO, 17.X. Zredagowano ostatecznie traktat arbitrażowy polsko-niemiecki. Wszelkie trudności, wywołane ze strony niemieckiej, zostały sparisowane wspólną postawą aliantów i niewyłąkła lojalnością Anglii.

Traktat polsko-niemiecki, zredagowany przez wybitnych prawników, jest dokumentem wielkiej wagi. Wyklucza w teorii wojnę polsko-niemiecką. Usuwa od arbitrażu sprawy terytorjalne, esem stwierdza, iż podstawą arbitrażu stanowi nienaruszalność traktatów. Jest to propositum uznania przez Niemcy obecnej zachodniej granicy Polski.

Przewidziane jest podpisanie nowej konwencji francusko-polskiej, wzmocniającej nasze przyznanie, które pozostaje dalej w mocy. Niemcy uznały, iż w razie sankcjonowania Polski będą miały do czynienia z Francją.

Reasumując powyższe, należy stwierdzić, iż pierwsza kampanja niemiecka o rewizję granic została zakończona fiaskiem dla Niemiec. Otrzymałszy pokój na szereg lat. Delegacja polska osiągnęła maximum tego, co w zmienionych warunkach można było osiągnąć.

Traktat Wersalski i sojusz z Francją pozostają w mocy.

Sukces niemiecki polega na tem, iż wakat odprężenia francusko-niemieckiego i wejścia Niemiec do Ligi Narodów wpływ Rzeszy wzrosło, a stosunki z nią ułożą się na nowych, znacznie korzystniejszych dla Rzeszy podstawach. Na nadzwyczajnej sesji Ligi, w ciągu zimy, Niemcy zostaną przyjęte do Ligi, a równocześnie wejdą do Rady Ligi.

Dlatego przed dyplomacją i przed polityką naszą leży zadanie: zdobyć stałe miejsce w Radzie Ligi.

Transport kolejowy polsko-rosyjski. W okresie lipiec—sierpień przybyło z Rosji ogółem 988 wagonów zawierających rudę, ryby, szereg gęsi, włości karkasie i inne ładunki. W tym samym czasie wysłano z Polski do Rosji 808 wagonów przeważnie fabrykatów przemysłowych, jak: nacynia emalowane, parafina, cukier, manufaktura, tkaniny bawełniane. Tranzytem przeszło przez Polskę do Rosji w omawianym czasie 418 wagonów i przez Polskę z Rosji 887 wagonów.

Polsko-rosyjskie stosunki handlowe. W Warszawie powstało Tow. handlu zagranicznego „Polsko-Rosyjska kooperacja”. Głównym zadaniem spółki jest rozwój stosunków z Rosją. Do zarządu spółki wybrani są: pp. Stefan Benzel, Adolf Bielski, Stanisław bar. Dangel, Jan Fajaus, jen. Wojsiech Falewicz, Adolf Krakowski, Mikołaj Niemooc.



## MIECZYŚLAW PAC-POMARNACKI

Członek Rady Wileńskiego Prywatnego Banku Handlowego

zmarł dnia 15-go października r. b.

W zmarłym tracimy zacnego współpracownika i cenionego kolegę

Rada Banku  
Komitet Wykonawczy.

662

W poniedziałek 19-go b. m. w pierwszą bolesną rocznicę śmierci

## Marji Kulesińskiej

odprawiona będzie msza ś-ta żałobna za spokój jej duszy w kościele św. Jerzego o godz. 7 1/2, na którą krewnych, przyjaciół i znajomych zaprasza

Matka i rodzeństwo

3811

PODZIĘKOWANIE  
W czasie długiej choroby mego 6 p. meża Józefa Bronisława, doznałam tyle pomocy, poparcia i głębokiego serdecznego współczucia od P. Komend. Okręgu Wileńskiego Insp. Bronisława Praszalowicza, iż uważam sobie za najmiłszy obowiązek wyrazić Mu na tem miejscu najgorętsze, najżywsze „Bóg zapłać”.  
Prawdziwie ojcowska opieka jaką darzył nas Pan Insp. Praszalowicz, otucha jaką umiał wlewać w mego tak bardzo cierpiącego 6 p. meża, stanowiły dla nas jasne chwile, rozpraszające mekę śmiertelnej choroby.  
Wiktorja Banderska.

KAPELUSZE CZAPKI E. MIESZKOWSKI  
Borsalino, Habig i in. studenckie uczeńskie sportowe. MICKIEWICZA 22.

Dzisiaj dnia 18-go b. m. o godzinie 8-jej wiecz. odbędzie się w Sali Śniadeckich U. S. B.

na rzecz biednych VIII-jej Konferencji Tow. KONCERT W programie: Fortepjan pani Wyrzykowskiej. Śpiew pani Święcickiej i pana Derwisa.

Bilety w cenie od 3 zł do 50 gr. można nabywać w Wytwórni Owocowej ul. Wileńska Nr. 36 i w magazynie Kauca ul. Zamkowa Nr. 8 i od 7-jej przy wejściu.

Ogród po - BERNARDYŃSKI. Na rzecz biednej młodzieży „Domów Serca Jezusowego”, urządza się we wszystkie niedziele października, o ile pogoda dopiwe PORANKI MUZYCZNE orkiestry 85 P. P. pod batutą p. M. Salskiego Wszystkich życzliwych i przyjaciół biednej młodzieży uprasza się o poparcie.



# Telefonem z Warszawy.

(Od własnego korespondenta)

## Sytuacja polityczna.

Uwaga kół rządowych i sejmu była oczywiście skierowana na Locarno. Istotna ocena będzie możliwa nadwczas, kiedy będą dostępne wszelkie dokumenty odnoszące się do podpisanych paktów.

Wczoraj w południe dyrektor depart. polityczn. min. spr. zagr. p. Bader był przyjęty przez premiera, którego informował o ostatnich wiadomościach, jakie Rząd otrzymał z Locarno. Szczegóły przywiezie jutro min. Skrzyński.

Przybywa on do Warszawy w poniedziałek z rana i zaraz złoży o przebiegu zdarzeń sprawozdanie prezydentowi.

Następnie będzie przyjęty przez premiera, który się zaznajomi z wynikami rokowań.

Dopiero wówczas będzie zdecydowane, czy i ewentualnie kiedy, min. Skrzyński stanie przed sejmową Komisją zagraniczną. Prawdopodobnie jutro premier zaprosi przywódców sejmowych na zebranie towarzyskie, na którym min. Skrzyński udzieli wyjaśnień z Locarno, a Rząd prawdopodobnie udzieli informacji o stanie rokowań o polityczny zagranicze.

**Tyle w Rządzie:**  
Tymczasem w Sejmie zastój. Wprawdzie ożywiły się kuluary dzięki Naczelnej Radzie Zw. Lud. Nar., która radziła w lokau klubu, ale w innych stronnictwach wskutek wyjazdu przywódców panowała cisza.

Niemniej tu i ówdzie omawiano sytuację polityczną, ale stawianie jakichkolwiek horoskopów byłoby zupełnie ryzykowne i przedwczesne. We wtorek z rana o godz. 11-ej zberze się plenum Sejmuowe dla przeprowadzenia dyskusji zasaadniczej o gospodarce państwowej. Pierwszy do głosu przyjdzie pos. Głabiński. Obrady toczy się będą odcisnieniem, tak, że pod koniec tygodnia należy oczekiwać głosowania. Będzie niewyomownie ciekawe, jakie wnioski zostaną w toku debat zgłoszone.

Głuchać, iż pos. Thugut przedstawi wniosek o wybrze specjalnej komisji, złożonej z 7-miu posłów, w celach zbadania gospodarki skarbowej. Pono pos. Thugut chce komisję tę obdarzyć specjalnymi pełnomocnictwami. Zwoje komentowano w kuluarach intrygi o rzekomym liście min. Sikorskiego do marsz. Rataja. Niektóre dzienniki, które zarzucie zwalczają obecny gabinet, podały wiadomość, jakoby min. Sikorski miał wystosować do marszałka list, gdzie utrzymuje, iż w razie objęcia szefostwa rządu, musiałby się oprzeć na lewicy. Pomiędzy p. Ratajem a p. Sikorskim istnieją tego rodzaju stosunki, iż wątpliwe jest, by się musieli porozumiewać listownie.

Gdyby nawet, przypuśćmy, że takiej wymiany listów doszło, to jak z kół zbliżonych do gen. Sikorskiego utrzymują, tenor takiego listu mógłby brzmieć w tym sensie, iż wobec stanowiska, jakie wobec niego zajmuje lewica (czego dowodem choćby kampania z racji składu Komitatu pogrzebu „Nieszanowanego żołnierza“) nie mógłby podjąć się misji formowania Rządu.

Zajaliśmy się nieco tym ostatnim incydentem, by dać ilustrację, jak wobec mających nastąpić decyzji zaszynca na polach politycznych pracować intryga i nieobliczalna plotka.

## Obrady Rady Naczelnej Związku Lud.-Nar.

Przez cały dzień wczorajszego pod przewodnictwem prezesa Głabińskiego toczyły się obrady Rady Naczelnej Związku Lud.-Nar. Udzielił delegatów ze wszystkich województw Rzeczypospolitej jest liczny. Po raz pierwszy w obradach Rady Naczelnej brał udział przedstawiciel związków zawodowych pod nazwą „Pracy polskiej“. Na początku pos. Głabiński wygłosił wspomnienie poświęcone dla s. p. Rabskiego, Brownsforda i sen. Bruna.

Poem wygłosił referat o sytuacji politycznej w Państwie. Następnie pos. Zdzisławski omawiał budżet, a p. Kozłowski sytuację międzynarodową w związku z Locarno, podkreślając, że jako rezultat Locarno jest zmiana stosunku Niemiec i uznanie Niemiec nie jako państwa zwyciężonego, lecz państwa równego.

Po referatach pos. Żeluzki i Wierzcka w sprawach organizacyjnych rozwinęła się obszerna dyskusja, w której omówiono sprawy gospodarcze, kładąc specjalny nacisk na kwestję Górn. Śląska i przyjęto następujące rezolucje:

1. Ciężkie przesilenie gospodarstwa, wyrażające się w trudnościach kredytowych, nadmiernej stopie procentowej, w drożyznie niezbędnego artykułów pierwszej potrzeby, zachwianiu się bilansu płatniczego i kursu złotego, w rosnącym bezrobociu, szczególnie na Górnym Śląsku, a zarazem brak równowagi politycznej w Europie, stale wzmacnianie się sily Niemiec i ujawniające się coraz bardziej ich dążenie do odyskania przedwojennej pozycji, zmusza naród polski do wzmożenia swych sił wewnętrznych przedewszystkiem przez jaknajwiększy wysiłek w kierunku podniesienia wytwórczości polskiej, osiągnięcia korzystnego bilansu płatniczego i stałej równowagi w budżecie państwowym.

W szczególności dążyć należy:

- 1) do oszczędności wydatków na rok 1926 na sumie niewątpliwych dochodów normalnych, osiągniętych w roku 1925, z uwzględnieniem zmian, jakie mogą nastąpić w sille płatniczej ludności.
- 2) Do przedsięwzięcia energicznych środków celem wytipienia wszelkiej rzetelności i nadużyć w Administracji państwowej, zarówno cywilnej jak wojskowej.
- 3) Do ograniczenia wydatków w związku samorządowym w 1926 r. zaniechania wszelkich wydatków na inwestycje, które mogą być odłożone.
- 4) Do roztoczenia ściślejszej kontroli nad gospodarką wszelkich instytucyj społecznych, nakładających ciężary na warstwy produkujące, oraz umiarkowanie całej wagi i potrzeby ustawodawstwa socjalnego i ubezpieczeń społecznych, do przeprowadzenia rewizji obecnie obowiązujących ustaw, celem zrównania ciężarów socjalnych w Polsce z takimi ciężarami w Państwach Zachodnich i zapewnienie Polsce pracy w ciągu roku niekrótszej, aniżeli na Zachodzie Europy.
- 5) Do stanowczego uchylenia wszelkich nadużyć w dziedzinie administracji pedagogicznej oraz zrewidowania ustawy o podatku majątkowym, który w obecnej swej postaci stanowi ciężar, będący hańblem nieprzezwyciężonym dla podniesienia produkcji.
- 6) Do uzyskania pożyczki zagranicznej, która powinna być użyta jedynie na cele wytwórcze, a mianowicie na wzmożenie rezerwy Banku polskiego, na stworzenie kredytu długoterminowego dla relikwów, oraz na stworzenie kredytu parcelacyjnego dla umożliwienia szerokiej akcji parcelacyjnej i osadnictwa.

Rada Naczelna poleca klubowi parlamentarnemu przeprowadzenie powyższych postulatów i upoważnia go do udzielenia poparcia takiemu tylko Rządowi, który program powyższy zaakceptuje i da gwarancję jego wykonania.

II. Pomiędzy w pracy nad umocnieniem państwa Polskiego, jego gospodarczego odrodzenia w wewnętrznej konsolidacji powinny wziąć udział wszystkie sily twórcze narodu, a w pierwszej linii po Sejmie, Senacie i Rządzie samorząd terytorjalny, który obecnie oparty bądź na starych zabobnych ustawach, bądź na wadliwym dekrecie z roku 1919, nie może należycie spełnić swego zadania, Rada Naczelna Zw. Lud.-Nar. zgodnie z opinią całego społeczeństwa wzywa Klub parlamentarny, aby dokonył wszelkich starań i wysiłków celem przeprowadzenia ustaw o samorządzie gminnym i powiatowym jeszcze w obecnym Sejmie, albowiem w przeszłym czasie obecny anormalny stan stosunków samorządowych przedłużył się jeszcze przynajmniej o 3 lata.

Z tego powodu, jak również podtrzymując pierwotne swoje stanowisko co do zmian ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu, Rada Naczelna Zw. Lud.-Nar. sprzeciwia się rozwiązaniu Sejmu przed uchwaleniem obu wymienionych ustaw.

## Masowe aresztowania komunistów.

Necy onegdajszego, z rozporządzenia naczelnika warszawskiego oddziału policji politycznej, nadkomisarza Sakarza, została dokonana generalna oblawa w całej Warszawie. Dokonano również szeregu rewizyj w różnych lokalach, przyczem aresztowano 30 osób, należących do związku młodzieży komunistycznej.

Po spisaniu odpowiednich protokołów prawie wszystkich zatrzymanych wypuszczono na wolność, z wyjątkiem pięciu osobników, przy których znaleziono b. obciążające skrypty. Wszyscy zatrzymani są żydami.

W tymże czasie aresztowano w Krakowie 14 wybitnych komunistów również żydów. Znaleziono przy nich obciążające dowody i paczki broszur komunistycznych.

Onegdaj na terenie powiatu bieleckiego, województwa Białoruskiego aresztowane czterech agitatorów komunistycznych. W Grodnie aresztowano siedmiu komunistów z bibuła, pieczęciami, i t. p.

W powiecie trackim aresztowano 17 komunistów, zaś w oszmiańskim—9 komunistów.

Przy więźniach aresztowanych znaleziono b. cenne i mocno obciążające ich dowody, jak również większe sumy pieniędzy.

# Wynaturzenie.

Warszawa 16.X.

Od początku istnienia państwa naszego slychać w społeczeństwie nawoływania do stworzenia silnej, zdecydowanej władzy. I nie tylko zdecydowanej władzy. Pragnienia jej stało się udziałem ogółu. Z lewej i prawej strony.

Społeczeństwo pomimo wszelkich hasel demokratycznych lubi być rządzone lubi by ktoś za nie myślał i brał odpowiedzialność. Gdy będzie rządził źle, odwróci się od niego. Wczorajsze jeszcze bóstwo jutro przez ten sam zespół społeczny może być obalone. Zwłaszcza my celujemy w umiejętność obalania wszelkich autorytetów. Szczególnie szybko niszczy my nasze wielkości.

Silnego rządu, któryby konsekwentnie przeprowadzał swą linię polityczną nie mieliśmy nigdy. Zawsze brakło w parlamencie większości odpowiedzialnej. Wskutek tego pragnienia silnej władzy są coraz tam intensywniejsze.

To pragnienie powszechnie w praktycznej polityce wyraziło się w szeregu postulatów różnych stronnictw: domagających się zwiększenia praw Prezydenta Rzplitej, cesgoby miano dekonak podczas zmiany konstytucji, która musi nastąpić w trzecim Sejmie.

Nie wszystkim wszakże odpowiada ewolucyjny rozwój wydział Szczęśliwie w dobie obecnej, kiedy przykłady są zaraziliwe. Znaczenie szybkiej dekonwano przybraterania stosunków. Nieko nieozno musi być mowa o rewolucji. Może nieraz wystarczyć zamach stanu.

U nas się nieraz mówiło o zamachach stanu. W okresie Sejmu Ustawodawczego kilkakrotnie kursowały pogłoski o zamierzonych wstrząsaniach, ale nigdy na szerszą skalę, niech do nich nie dochodziło. Na szczęście. Bo choćby takie wystąpienia wpływały z najszlachetniejszych pobudek, to wiadomo, gdzie się one zaczynają, ale nikt nie przewidzi, gdzie się kończą.

Pogłoski takie zjawiały się w szczególności trudnych sytuacjach. Tak np. latem 1919 r., kiedy to

## Układy polsko-litewskie.

KOWNO, 17.X. (Pat.) Minister Spraw Zagranicznych Reynis udzielił wywiadu przedstawicielowi „Judische Stimme“ i oświadczył co następuje: Rząd stoi całkowicie na stanowisku ścisłego wykonania konwencji kłajpedzkiej. Co do spławu na Niemnie, godzi się na dopuszczenie polskich flisaków oraz zezwoli na postać, telegraf i telefon tylko w sprawach drzewnych. Interesy obydwali polskich przybywających do Kłajpedy w sprawach drzewnych załatwiać może konsulatu oby. Wynik rokowań w Lugano należy wyłącznie od Polski. Jeżeli Polska jest zainteresowana istotnie w sprawie spławu, to wynik będzie pomyślny, jeżeli jednak kierować się będzie innymi względami to wyniki będą wątpliwe. Lugano jest miejscem nieodpowiednim. Lajpe jest omawiać sprawy techniczne na linii demarkacyjnej. Jeżeli żądania polaków okazały się nie do przyjęcia to delegacja nie powinna tracić czasu. Minister nie sądzi jednak aby polacy postawili ostrzejsze

żądania w związku z wizytą Cieszerina w Warszawie. Zdaniem ministra w razie niedojścia do porozumienia w Lugano, trzeba będzie zawrzeć odpowiednią umowę co do spławu z Rosją. Poseł litewski w Berlinie Słidzikauskas złożył Cieszerinowi wizytę — zakończył minister — trzeba bowiem utrzymywać z sąsiadami stosunki poprawne i nadawać im formy realne.

LUGANO, 17.X. (Pat.) Komisja konferencji polsko-litewskiej dla spraw spławu po Niemnie odbyła dziś pierwsze posiedzenie. Delegacja litewska wysunęła nowe projekty różniące się od przedstawionych w Kopenhadze. Komisja zajmie się zbadaniem tych projektów jeszcze przed dyskusją na posiedzeniu plenarnym konferencji.

KOWNO, 17.X. (Pat.) Opozycja „Lietuvos Zinios“ została znnowu skonflikowana za umieszczenie artykułu w sprawie konferencji w Lugano. Na redakcję dziennika należało karę w wysokości 2.000 litów.

Nadzwyczajne zgromadzenie Ligi Narodów. Narodów celem załatwienia sprawy przystąpienia Niemiec do Ligi.

Znalezienie kurjera litewskiego. litewskiego, który znikł z pociągu pociesznego idącego do Moskwy. Zwłoki zostały przewiezione do Moskwy. Prokuratura zarządziła śledztwo.

Bomby w Kłajpedzie. część budynku została zburzona. Stwierdzono, że zamach ma charakter polityczny i dokonany został przez nacjonalistów litewskich.

KŁAJPEDA, 18.X. (Pat.) Na redakcję dziennika „Memel Darschaft“ rzucono dziś o godz. 4 m. 30 nad ranem bombę. Delna

się na dłuższe rozmowy wyciągał. Jeden wszakże fakt stwierdziliśmy: Przesz „Piast“ nie tall bynajmniej, iż stronnictwo jego w głosowaniu opowie się przeciwko p. Grabskiemu.

W ten sposób następujące kluby ma pan Grabski przeciwko sobie: „Piast“, „Wyzwolenie“, Zw. chłopski, ukraiński, białoruski, żydzi, komunisti, klub katolicko-ludowy.

Niejąną jest uchwała Ch. D. Prawdziwą zaś zagadką jest stosunek PPS do rządu. Podawaliśmy

# Z państw bałtyckich.

(Tel. własny z Rygi.)

## Państwa bałtyckie wysyłają delegacje handlowe do Rosji sowieckiej.

Onegdaj wyjechała do Rosji sowieckiej delegacja litewska handlowa w celu nawiązania stosunków handlowych z Rosją sowiecką i przygotowania guntu do traktatu handlowego litewsko-sowieckiego. Na czele delegacji stoi b. minister skarbu Ringold Kalnieg. W dniach najbliższych uda się również do Moskwy delegacja handlowa estońska, w początkach zaś listopada wyruszy do Rosji delegacja litewska.

## Przygotowania do konferencji państw bałtyckich w Rydze.

Litewskie ministerstwo spraw zagranicznych przystąpiło już do przygotowań w celu zwołania do Rygi konferencji państw bałtyckich i Polski na listopad r. b.

już, że w klubie tym, wbrew ostrej mowie pos. Daszyńskiego, niewielka większość uchwalenie podtrzymać p. Grabskiego. Tymczasem posełowie PPS. w rozmowach prywatnych twierdzą, iż chyba nie da się postąpić w myśl tej uchwały, gdyż oznaczałoby to niechybna utratę popularności wśród niezadowolonych do rządów obecnych mas robotniczych. Wczoraj jednak ze strony zbliżonej do PPS. usłyszał nasz sprawozdawca ciekawy pogląd: Twierdzono, iż PPS. poprze p. Grabskiego, postawiwszy jednak wniosek o rozwiązanie sejmu, który ma szansę powodzenia, PPS. zechce przeprowadzić wybory pod rządami p. Grabskiego, który pamiętają do, że swoją tekę zawdzięcza PPS, pomoże jej przy wyborach.

Wobec tego jednak, że, jak slychać, wizyta przywódców N. P. R. u p. Grabskiego wydała dia tej partji pewne owoce, a ZLN. i Ch. N. (p. Strańskiego) poprze rząd, to tym razem rolę języczka u wagi odegra PPS. Na tę też partję skierowane są oczyszczenia. Rozstrzygnięcie nie jest dalekie. Sejm zbierze się już w najbliższy wtorek i jeżeli nawet tego dnia jeszcze do głosowania nie dojdzie, to jednak tydzień nadchodzący rozstrzygnie na tę lub ową stronę przyniesie musi.

Chęć jakiegoś głosu o nieuchwytych zamiarach, podnieceniach, podburzaniach, pedycjach, słowem: o niestawnym staraniu fermentu i zamieszania.

Przewodzi to wszystko do jeszcze większego zagniatwania położenia, ale nigdy do jego uproszczenia.

Przyjmują się tego rodzaju wersje tylko w okresie trudnym politycznie i gospodarczo. Wtedy szerszą atmosferą jest tak podniecona, iż ludzie są skłoni uwierzyć doniesieniom choćby najbardziej nieprawdopodobnym. Jest to okres wynaturzenia i wszelkie takie pomysły, pogłoski i nastroje są najlepszymi objawami podobnego wynaturzenia.

Dlatego gdy dziś jest nam wszystkim bardzo ciężko musimy się strzec przedewszystkiem przed poddawaniem się podobnym objawom wynaturzenia. Doprowadzi nas mogą do wniosków absurdalnych.

H. W.

Ustawa o pragmatyce nauczycielskiej.

Sejmowa komisja oświatowa przyjęła w trzecim czytaniu projekt ustawy o pragmatyce nauczycielskiej. Wszystkie estery zmiany zaproponowane przez ministra estwały p. Stanisława Grabskiego zostały przyjęte prawie bez dyskusji.

Program prac Sejmu.

Porządek dzienny posiedzenia Sejmu we wtorek o godz. 11-ej r. zawiera: 1) pierwsze czytanie preliminarza budżetowego na rok 1926; 2) pierwsze czytanie projektu ustawy o szczególnych środkach złączenia przelienia finansowego; 3) pierwsze czytanie projektu ustawy o środkach tymczasowych, zmierzających do poparcia produkcji krajowej i poprawy bilansu płatniczego; 4) pierwsze czytanie projektu ustawy o środkach ograniczenia wydatków państwa i innych związków prawno-publicznych; 5) pierwsze czytanie projektu ustawy o Tymczasowej Naczelnej Radzie Gospodarczej.

Klub „Wyzwolenia“ uchwalił zgłoszenie wniosku nieufności do rządu i zapowiada żądanie odrzucenia w pierwszym czytaniu ustaw sanacyjnych oznaczonych w porządku dziennym cyframi: 3, 3, 4. Zdaje się, że żądanie to nie zyska w Sejmie większości i ustawy przejdą do komisji.

Jak poprawić gospodarkę kolejową?

Odbyły niedawno V zjazd inżynierów kolejowych powziął szereg uchwał w sprawie gospodarki kolejowej. Punktę przystaemy najważniejszą z wysuniętych przez zjazd w tej sprawie postulatów:

- 1) Jaknajszersze wydzielanie kolei w odrębne przedsiębiorstwo, prowadzone na zasadach handlowych, niezależnie od wpływów etatystycznych i politycznych, co da możność usprawnienia gospodarki kolejowej i poprawienia bytu wszystkich pracowników kolejowych.
- 2) Wprowadzenie na kolejach zasady premjowania pracy.
- 3) Usunięcie z zarządu kolejami czynników, wpływających na konieczność utrzymania z budżetu kolejowego zbędnego personelu.
- 4) Zwiększenie utrzymywania na koszt skarbu licznego szeregu pracowników, zwolnionych od prac w związkach zawodowych.
- 5) Ogólne emerytowanie personelu, który trzeba zastąpić nowym.
- 6) Przyspieszenie uchwalenia ustawy emerytalnej dla pracowników dzielnicy płatnych.
- 7) Wstrzymanie robót na kolejach nie związanych z bezpieczeństwem ruchu i koniecznościami eksploatacji.
- 8) Opracowanie planów, kosztorysów i sposobów finansowania przebudowy na wszystkich magistratach profilów ponad 5 pro

centymetrów, w celu zmniejszenia obecnych kosztów eksploatacji. Zjazd poza tem powziął szereg uchwał w sprawie przeciwdziałania wypadkom na kolejach, ułatwienia inżynierom kolejowym znanajmianiu się z postępowymi wiedzą techniczną, oraz kilka postulatów w sprawie ogólnej sanacji życia gospodarczego.

Proces Steigera.

Na dzisiejszej rozprawie przesłuchiwano drugiego świadka oskarżenia dr. Lewickiego. Świadek ten, jako prawnik, obeszany z procedurą sądową liży się z każdym słowem, ocenając zajęcie okiem zimnego obserwatora, te też wypowiedziane przez niego twierdzenia, że ma najbliższe przekonanie, iż Steiger jest sprawcą zamachu i że dla tego oddał go w ręce policji — wywołują olbrzymie wrażenie.

Świadek dr. Lewicki zeznaje, że widział bombę leżącą na ziemi a obok leżały resztki niedopalonych materiałów. Steigera zeznaje zupełnie dokładnie. Całą swoją uwagę w chwili oskarżeniowego wybuchu bomby skoncentrował na Steigera i przezatem nie zwracał już na nic innego uwagi. Na jego krzyk „trzymaj, łapaj“ Steiger przystanął na chwile, potem uleciał dalej. Świadek przekonany, że Steiger rzucił bombę — zajął się wyłącznie jego osobą i pilnował, by nie uciekł.

Pomimo krzykowych pytań obrony dr. Lewicki zeznał w najmniejszym stopniu nie zmienia. Świadek Klara Merksammer, wyznania mojejżeżowego, znan kierownika kawiarni „Warszawa“ opowiada jak znalazła się między bankiem komercyjnym i sklepem Stońskiego, jak zauważyła w pewnej chwili leżący pakietik i jak uciekła przestraszona do sklepu Stońskiego.



Na marginesie prasy wileńskiej.

Są rzeczy, o których, mimo najszerszej chęci nie można pisać poważnie...

W piątkowym nrze „Słowa” spodebano się naczelnego publicysty „Słowa” p. Cat’owi odegrać rolę tytułową ze znanej komedyi...

„Gdzie Krym gdzie Rzym” powie zdziwiony czytelnik, skąd też p. Cat’owi podobne przychodzą myśli?

Więć przedewszystkiem stosunek Związku Ludowo-Narodowego i Klubu Pracy do...

„Klub Pracy, to przecież tacy sami nieprzyjaciele Marszałka, jak pp. endcy, Zw. ind.-narodowy...”

„Właśnie w myśl szerzonych zasad demokracji, wprowadzone u nas wyjątki t. zw. przetargów nieograniczonych...”

„Właśnie w myśl szerzonych zasad demokracji, wprowadzone u nas wyjątki t. zw. przetargów nieograniczonych...”

„Właśnie w myśl szerzonych zasad demokracji, wprowadzone u nas wyjątki t. zw. przetargów nieograniczonych...”

„Właśnie w myśl szerzonych zasad demokracji, wprowadzone u nas wyjątki t. zw. przetargów nieograniczonych...”

nie Klubu Pracy—Związek Ludowo-Narodowy mieszcząca ilość razy w sejmie, w prasie, na masowych wiecach oświadczał swą niezłomną wolę bronięcia do ostatniej kropli krwi każdej piędzi ziemi naszej.

„Z polityką paacyzmu, demokracji i anty-militaryzmu — my politycy imperialiści oczywiście nie wspólnego nie mamy i mieć nie chcemy”.

„Dopóki p. Cat. bawił nie ożenka z dzwonkami, wyobrażając sobie że to... Chrebrzych korona, uważaliśmy go za niezłomnego manjaka. Po takim oświadczeniu jak powyższe, czy nie pora obejrzeć się... za kaftanem bezpieczeństwa?”

„Gdyby „Słowo” było własnością osobistą p. Cat’a, możnaby wytłumaczyć, że spaleczeństwo nie

Jak u nas budują strażnice i koszary.

W poprzednich artykułach podałem szereg przykładów, ilustrujących nasze budownictwo na kresach. Teraz pragnąłbym zastanowić się nad przyczynami powodującymi tego rodzaju stan rzeczy.

Właśnie w myśl szerzonych zasad demokracji, wprowadzone u nas wyjątki t. zw. przetargów nieograniczonych, t. j. takich przy których każdy mający możność złożyć wadium może dostać roboty.

Względem przetargu u nas są związane z bardzo dużymi zjazdami, odbywającymi się w atmosferze nie mniej sumnych ust i bankietów.

Resumując zatem wszystkie wyżej powiedziane za największą plagę, najdroższą i najbardziej kosztującą należy uznać zasadę wolnych przetargów.

Nie mam nie do zarzucenia firmie, ani nawet komisji przetargowej, gdyż firma ta dotąd wywiązuje się dobrze z podejmowanych robót i skarb nie traci, lecz przytaczam ten przykład dla zliczenia szerokości skali, w jakiej oddanie robót zależy powiadomieniu o fantazji poszczególnych komisji przetargowych.

odpowiada za niepożyteczne wybruki rozwiernego młodzieńca, p. Cat. jako szczyt monarchisty używa pluralis majestatis, mówi i pisze w lezbie mnogiej, wiadomo też, że dookoła „Słowa” skupia się naprawdę niezbyt liczna, ale bądź co bądź grzeczna grupa osób, których mimo różnicy przekonań uważaliśmy bądź co bądź za ludzi zrównoważonych, politycznie dojrziałych...

Mimo wszystko co wyżej się rzekło, nie możemy jednak p. Cat’owi odmówić niepospolitych zdolności stylistycznych. Jakoż i w artykule, o którym mowa, udało mu się powien zwrot niepospolicie. P. Cat. dumnym może być i jest nim istotnie, skoro sam wyudatnił zwrot ten odmiennym piórem. Chodziło o zwałenie odpowiedniego przymiotnika z rzeczownika „głupiec”.

Nie zaprzeczamy. jot.

ciel inżynier Wędrigołski był właśnie kierownikiem robót w Mołodecznie, gdzie następnie objął budowę jako przedsiębiorca.

P. Kownacki.

(D. c. n.)

Z całej Polski.

Odparcie napasli.

Przewodnictwo Związku Tow. Gimn. Sokół w Polsce pedaje do wiadomości:

W kilku dziennikach warszawskich ukazały się listy pp. Międzyńskiego, W. Staszewskiego, A. Struga, zawierające szereg insynuacji pod adresem druha Adama Zameyskiego, prezesa Sokolstwa polskiego, i Komitetu pgrzebu zwłok Nieznanego Żołnierza.

Na posiedzeniu z dnia 16-go b.m. Przewodnictwo Związku Tow. Gimn. Sokół doszło jednomyślnie do przekonania, że:

- 1) ordyarna napasła pp. Międzyńskiego, Sieroszewskiego i Struga na druha Adama Zameyskiego obraża całe Sokolstwo polskie w osobie Jego Prezesa; 2) poziom moralny tej napasli, podtykowanej względami najniższej demagogii i partyjniactwa jest taki, iż zajmowanie się rzeczą stroną zarzutów, postawionych przez pp. Międzyńskiego, Sieroszewskiego i Struga zasługuje ze strony Sokolstwa polskiego na pogardę.

Komunikat powyższy uchwalono ogłosić w prasie i podać do wiadomości wszystkich Gniazd Sokółek.

Wszehpolski zjazd staroobrzędowców.

W dniu wczorajszym zakończono trziedniowy wszehpolski zjazd staroobrzędowców.

W wyniku obrad ustalono projekt ustawy, regulującej prawny stosunek wchodzących kościoła staroobrzędowców. Projekt ten postuluje rządowi jako materiał do nowej ustawy.

Uchwalono ustawę o sędziach duchownych, powołującą do rozpoznawania spraw kanonicznych.

W dziedzinie szkolnictwa ustalone zasady, na mocy których wyłoniony ad hec komitet będzie czynił starania u rządu w sprawie wydania noweli do ustawy o powołaniu nauczycieli do pracy w państwie w dziedzinie oświaty.

Przeprowadzono wybory komitetu do wykonania uchwał zjazdu, a który zaakceptowały następnie przez rząd, stały się najwyższą radą staroobrzędowców w państwie polskim dla reprezentowania spraw kościelnych.

Wybory dały wynik następujący: prezes p. Arsenjusz Pimonow, oraz członkowie: O. Andrejew, B. Pimonow, E. Jelisiejew, D. Samozwanow, duchowni: T. Jakowlew, S. Jegupionok, F. Kuzniecow oraz N. Bartoszczyk, G. Nikitin, F. Artiemjew, A. Matwiejew, P. Golubow i M. Jegupionok.

Komisję rewizyjną tworzą p. p. T. Romanow, iuz. A. Zolnin i P. Antonow.

Z pośród wybranych do Rady wyłoniono przyjdym w osobach p. p.: A. Pimonowa (prezes), B. Pimonowa (zast. prezesa), oraz duch. S. Jegupionka, J. Pimonowa i O. Andrejewa i w charakterze kierownika sekretariatu p. M. Jegupionka, którzy sz do chwili zaakceptowania przez rząd rady najwyższej, będą pełnili funkcje wykonawcze zjazdu.

Prócz tego omawiano sprawę zorganizowania kursów duchownych w Wilnie. Pole ono komitetowi ujednostajniczenia nomenklatury polskiej na wyrażenia związane z rytuałem staroobrzędowym. Ustalono wzór pieczęci używanych w gminach i parafjach w językach polskim i starosłowiańskim.

Przed samym zamknięciem zjazdu odeztał pismo ministra Raszkiewicza nadesłane przez Urząd wojewódzki. W piśmie tem wyrażono sążony pomysłowy wniosek o zmianę sposobu wybrania urzędu wojewódzkiego.

Wspólna fotografia zakończyła trziedniowe obrady.

Nie kupuj towarów zagranicznych, a zwłaszcz Niemców.

Nie pomagaj Niemcom w wojnie gospodarczej z Polską.

Z Mińszczyzny.

(Telefemem ze Stołpowa).

Walka z partyzantami.

Z Iłumienia donoszą, że jeden ze specjalnych oddziałów G. P. U. ofiarnych z nad granicy polskiej dnia 14 b. m. wpadł na kryjówkę oddziału partyzanckiego w lasach Worobiewskich. Po zwycięzkiej walce oddział G. P. U. został odparty za znacznymi stratami, unosząc 12 osób łżej lub ciężiej rannych. Partyzanci mają 3 ciężko i 4 lekko rannych.

W sprawie wysiedlenia b. właścicieli ziemskich.

„Młot” miński donosi, że zgodnie z rozprawieniem Rady komisarzy Ludowych Białorusi sowieckiej, obecnie przystąpiono do wysiedlenia trzeciej kategorii b. właścicieli ziemskich z pozostałych im resztek.

Zgodnie z tem, co pisaliśmy o wstrzymaniu masowego wysiedlenia, wymienione pismo donosi, że los należących do trzeciej kategorii b. właścicieli ziemskich zależy od miejscowej ludności, która ma wypowiedzieć się, czy wysiedlony b. właściciel ziemski może pozostać, czy też jest elementem niepożądanym.

Kronika wileńska.

Urzędowe.

Wjazd Delegata Rządu. Wczoraj pociągiem późniejszym wyjechał do Warszawy w sprawach służbowych zastępca delegata Rządu w Wilnie p. Olgierd Malinowski, który zabawi w Warszawie trzy dni.

Zastępstwo wojewody, na czas nieobecności p. Malinowskiego, objął naczelnik wydziału presyjnego, p. Włodzimierz Dworakowski.

Sprawa obsadzenia Starostwa Święciańskiego. Nadszedła p. p. komisja Ministerstwa Kolei, która zajmie się opracowaniem projektu wywłaszczenia gruntów pod koleje.

Wyłączenie gruntów. W najbliższym czasie prawdopodobnie 25 państw. przybędzie do Wilna komisja Ministerstwa Kolei, która zajmie się opracowaniem projektu wywłaszczenia gruntów pod koleje.

Na orzeczenie komisji stać będzie dr. Głowacki, naczelnik wydziału prawnego i wywłaszczony w Ministerstwie Kolei.

Posiłek podmiejski. Pość kurujących pociągów podmiejskich zostanie zwiększona, lub też rozkład ich zostanie zmieniony i zastosowany do potrzeb ludności.

Na powyższe wpłynął fakt złożenia odpowiedniej petycji do Ministerstwa Kolei przez ludność Landwarowa i N.-Wilejki.

Doniesły wynalazek. Inżynier Kossakowski złożył Ministerstwu Kolei rysunki wynalazku uniemożliwiającego katastrofy na kolejach, mianowicie zderzenia pociągów na szlakach, oraz przedkładania przez pociągi sygnału „stój”.

Ministerstwo Kolei poleciło dyrekcji kolejowej w Wilnie wypracowanie tego doniesłego ze wzajemnym wynalazku.

Int. Kossakowski z początkiem przyszłego tygodnia przyjeżdża do Wilna z kompletnym kostiumem i po omówieniu prac przygotowawczych do próby, dokonana praktycznego zastosowania wynalazku.

Z życia rosyjskiego. — Przyjazd pociągu Serebriannikowa. Oczekaj przybył do Wilna pociąg Serebriannikow, który w ciągu paru dni bawił w Wilnie. Podczas swego pobytu Serebriannikow prowadził pertraktacje z byłymi ofiarami rosyjskiej Partii Narodowej celem utworzenia w Wilnie oddziału, mającego powstać w Warszawie, Rosyjskiej Rady Narodowej. Następnie Serebriannikow udał się na zjazd staroobrzędowców, gdzie wygłosił przemowę, w której zaznaczył, iż staroobrzędowcy są roszarymi i powinniby się z ludnością polską walczyć zamieszkałą w Polsce.

Monarchiści jadą do Paryża. Miejsowi monarchiści rosyjscy postanowili wyjechać na zjazd organizacji monarchistycznych w Paryżu b. pułkownika Zubkova, który jest znany z kolportowania literatury monarchistycznej w Polsce.

Sprawy żydowskie. — Zalegalizowanie statutu ziemleńców. Do Urzędu Delegata Rządu w Wilnie wpłynęło podanie o zalegalizowanie statutu Centralnego Związku ziemleńców żydowskich w Polsce. Statut ten został przez delegaturę Rządu zalegalizowany.

Sprawy szkolne. — Inspekcja szkół. W uzupełnieniu wczorajszej notki o inspekcji szkół powołanych i inspektoratów szkolnych w Okręgu Szkolnym Wileńskim, jak się dowiadujemy, wizytator Ministerstwa W. R. i O. P. M. Michał Siwak przebywa w Wileńskim Okręgu Szkolnym już od 2 października r. b.

Inspekcja szkół. W uzupełnieniu wczorajszej notki o inspekcji szkół powołanych i inspektoratów szkolnych w Okręgu Szkolnym Wileńskim, jak się dowiadujemy, wizytator Ministerstwa W. R. i O. P. M. Michał Siwak przebywa w Wileńskim Okręgu Szkolnym już od 2 października r. b.

Inspekcja szkół. W uzupełnieniu wczorajszej notki o inspekcji szkół powołanych i inspektoratów szkolnych w Okręgu Szkolnym Wileńskim, jak się dowiadujemy, wizytator Ministerstwa W. R. i O. P. M. Michał Siwak przebywa w Wileńskim Okręgu Szkolnym już od 2 października r. b.

Inspekcja szkół. W uzupełnieniu wczorajszej notki o inspekcji szkół powołanych i inspektoratów szkolnych w Okręgu Szkolnym Wileńskim, jak się dowiadujemy, wizytator Ministerstwa W. R. i O. P. M. Michał Siwak przebywa w Wileńskim Okręgu Szkolnym już od 2 października r. b.

Inspekcja szkół. W uzupełnieniu wczorajszej notki o inspekcji szkół powołanych i inspektoratów szkolnych w Okręgu Szkolnym Wileńskim, jak się dowiadujemy, wizytator Ministerstwa W. R. i O. P. M. Michał Siwak przebywa w Wileńskim Okręgu Szkolnym już od 2 października r. b.

Inspekcja szkół. W uzupełnieniu wczorajszej notki o inspekcji szkół powołanych i inspektoratów szkolnych w Okręgu Szkolnym Wileńskim, jak się dowiadujemy, wizytator Ministerstwa W. R. i O. P. M. Michał Siwak przebywa w Wileńskim Okręgu Szkolnym już od 2 października r. b.

Inspekcja szkół. W uzupełnieniu wczorajszej notki o inspekcji szkół powołanych i inspektoratów szkolnych w Okręgu Szkolnym Wileńskim, jak się dowiadujemy, wizytator Ministerstwa W. R. i O. P. M. Michał Siwak przebywa w Wileńskim Okręgu Szkolnym już od 2 października r. b.

Inspekcja szkół. W uzupełnieniu wczorajszej notki o inspekcji szkół powołanych i inspektoratów szkolnych w Okręgu Szkolnym Wileńskim, jak się dowiadujemy, wizytator Ministerstwa W. R. i O. P. M. Michał Siwak przebywa w Wileńskim Okręgu Szkolnym już od 2 października r. b.

Inspekcja szkół. W uzupełnieniu wczorajszej notki o inspekcji szkół powołanych i inspektoratów szkolnych w Okręgu Szkolnym Wileńskim, jak się dowiadujemy, wizytator Ministerstwa W. R. i O. P. M. Michał Siwak przebywa w Wileńskim Okręgu Szkolnym już od 2 października r. b.

Inspekcja szkół. W uzupełnieniu wczorajszej notki o inspekcji szkół powołanych i inspektoratów szkolnych w Okręgu Szkolnym Wileńskim, jak się dowiadujemy, wizytator Ministerstwa W. R. i O. P. M. Michał Siwak przebywa w Wileńskim Okręgu Szkolnym już od 2 października r. b.



tatorem p. E. Mincorem wizytował po przybyciu do Wilna...

Z życia stowarzyszeń. Grupa wierzycieli Wileńskiego Oddziału Banku dla Handlu i Przemysłu...

Sprawozdanie. Komitet kwesty na rzecz oświaty polsko-katolickiej w województwach wschodnich...

Przebieg w Wilno. W miesiącu wrześniu b. r. władze na terenie wojew. wileńskiego zanotowały następujące wypadki...

Bank dla Handlu i Przemysłu w Warszawie. W dniu 5-go października r. b. w Warszawie odbyło się Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów Banku dla Handlu i Przemysłu...

Nadesłane. Niezależnie od tego upadku banku, który był inkasamentem wielu banków i firm handlowych...

Z uniwersytetu. Promocja. We wtorek dn. 20 b. m. o godz. 12-ej w południe odbędzie się w Auli Kolumnowej Uniwersytetu promocja p. Benedykta Woyczyńskiego...

Centrali Chrz. Zw. Zaw. Komunikacja nam: w niedzielę 18 października o godz. 12 i pół w sali Centrali Chrz. Zaw. (S. te Janki 3) ks. prałat poseł Olszański wygłosi referat na temat: „Sytuacja zagraniczna i wewnętrzna państwa”...

Teatr, muzyka i sztuka. Teatr Polski (gmach „Lutnia“). Repertuar Teatru Polskiego zapowiada na dzień dzisiejszy dwa przedstawienia: o godz. 4-ej po poł. ukasie się po cenach zniżonych melodia i nadzwyczaj efektowna operetka Kalmanna „Hrabina Maria”...

Wypadki. Postrzelenie się. Przebywający w Wilnie na urlopie postarunkowy z Brześcia n/B., Józef Minkiewicz, w skutek nieostrożności obchodzenia się z bronią, spowodował wystrzał z rewolweru...

Mieszkanie. O 5 pokojach z kuchnią do wynajęcia. Dowiedzieć się 7 w. Kasztanowa 7 m. 5. Chocimska Nr 15-a. W.Z.P.62 3454

Wierzyteli w razie ogłoszenia upadłości nie mogą liczyć nawet na otrzymanie 10 proc. swoich należności, gdyż wartość liczących placówek na prowincji zniszczenia w razie funkcjonowania banku...

Sprawy akademickie. Cztery tygodnie Akademii. Komitet Letniej Tygodnia Akademika komunikuje, iż laskawie zafinansowane fany można składać w Bratniej Pomocy Polskiej Młodzieży Akademickiej U. S. B. (ul. Wielka 24)...

Nadzwyczajne walne zebranie Tow. Pop. Seany. Dnia 18 b. m. w murach św. Michałskich (św. Anny 7), odbędzie się o godz. 4-tej po południu walne zgromadzenie członków Tow. Pop. Seany...

Wypadki. Złodzieje na rynkach targowych. Na rynku drewnym schwytano na gorącym uczynku kradzieży kieszonkowej: Józef Domanowski (ul. Popławska 92) i Michał Bielewicz (ul. Popławska 64)...

Mieszkanie. O 2 sypialniach, kuchni i 2 sypialniach, pokojów i kuchni do wynajęcia. Cena 75 zł. 19. Mickiewicza 46, m. 6. Mieszkanie ul. Antokołska 27-32 58.

Mieszkanie. O 5 pokojach z kuchnią do wynajęcia. Dowiedzieć się 7 w. Kasztanowa 7 m. 5. Chocimska Nr 15-a. W.Z.P.62 3454

Wierzyteli w razie ogłoszenia upadłości nie mogą liczyć nawet na otrzymanie 10 proc. swoich należności, gdyż wartość liczących placówek na prowincji zniszczenia w razie funkcjonowania banku...

Miejski Kinematograf Kulturalno-Oświatowy. Sala Miejska (ul. Ostrobramska 5).

Trzej Muszkieterowie. Wielki oryentalny dramat z cyklu „ARABKA” osnuty na słynnym powieściowym wątku z „Trzech muszkieterów”...

Mieszkanie. O 2 sypialniach, kuchni i 2 sypialniach, pokojów i kuchni do wynajęcia. Cena 75 zł. 19. Mickiewicza 46, m. 6. Mieszkanie ul. Antokołska 27-32 58.

Wierzyteli w razie ogłoszenia upadłości nie mogą liczyć nawet na otrzymanie 10 proc. swoich należności, gdyż wartość liczących placówek na prowincji zniszczenia w razie funkcjonowania banku...

„Polonia”. Wielki oryentalny dramat z cyklu „ARABKA” osnuty na słynnym powieściowym wątku z „Trzech muszkieterów”...

DZIEWICE WSCHODU. Wielki oryentalny dramat z cyklu „ARABKA” osnuty na słynnym powieściowym wątku z „Trzech muszkieterów”...

Mieszkanie. O 2 sypialniach, kuchni i 2 sypialniach, pokojów i kuchni do wynajęcia. Cena 75 zł. 19. Mickiewicza 46, m. 6. Mieszkanie ul. Antokołska 27-32 58.

Wierzyteli w razie ogłoszenia upadłości nie mogą liczyć nawet na otrzymanie 10 proc. swoich należności, gdyż wartość liczących placówek na prowincji zniszczenia w razie funkcjonowania banku...

„HELIOS”. Wielki oryentalny dramat z cyklu „ARABKA” osnuty na słynnym powieściowym wątku z „Trzech muszkieterów”...

„DAMA W MASCE”. Wielki oryentalny dramat z cyklu „ARABKA” osnuty na słynnym powieściowym wątku z „Trzech muszkieterów”...

Mieszkanie. O 2 sypialniach, kuchni i 2 sypialniach, pokojów i kuchni do wynajęcia. Cena 75 zł. 19. Mickiewicza 46, m. 6. Mieszkanie ul. Antokołska 27-32 58.

Wierzyteli w razie ogłoszenia upadłości nie mogą liczyć nawet na otrzymanie 10 proc. swoich należności, gdyż wartość liczących placówek na prowincji zniszczenia w razie funkcjonowania banku...

„LUX”. Wielki oryentalny dramat z cyklu „ARABKA” osnuty na słynnym powieściowym wątku z „Trzech muszkieterów”...

„STUDENCI”. Wielki oryentalny dramat z cyklu „ARABKA” osnuty na słynnym powieściowym wątku z „Trzech muszkieterów”...

Mieszkanie. O 2 sypialniach, kuchni i 2 sypialniach, pokojów i kuchni do wynajęcia. Cena 75 zł. 19. Mickiewicza 46, m. 6. Mieszkanie ul. Antokołska 27-32 58.

Wierzyteli w razie ogłoszenia upadłości nie mogą liczyć nawet na otrzymanie 10 proc. swoich należności, gdyż wartość liczących placówek na prowincji zniszczenia w razie funkcjonowania banku...

„LUX”. Wielki oryentalny dramat z cyklu „ARABKA” osnuty na słynnym powieściowym wątku z „Trzech muszkieterów”...

ANONS! Jutro największa sensacja. DYKTATOR DZIKIEGO ZACHODU. Wielki oryentalny dramat z cyklu „ARABKA” osnuty na słynnym powieściowym wątku z „Trzech muszkieterów”...

Mieszkanie. O 2 sypialniach, kuchni i 2 sypialniach, pokojów i kuchni do wynajęcia. Cena 75 zł. 19. Mickiewicza 46, m. 6. Mieszkanie ul. Antokołska 27-32 58.

Wierzyteli w razie ogłoszenia upadłości nie mogą liczyć nawet na otrzymanie 10 proc. swoich należności, gdyż wartość liczących placówek na prowincji zniszczenia w razie funkcjonowania banku...

Alpina. Wyregulowane w obserwatorium, gwarancja 5-letnia. Wylączna sprzedaż w magazynach: L. Perkowskiego i K. Malinowskiego ul. Wielka przy kość. św. Jana i A. Rydlowskiego, ul. Wileńska 10.

„ALPINA”. Wyregulowane w obserwatorium, gwarancja 5-letnia. Wylączna sprzedaż w magazynach: L. Perkowskiego i K. Malinowskiego ul. Wielka przy kość. św. Jana i A. Rydlowskiego, ul. Wileńska 10.

Największa Parowa Farbiarnia i Chemiczna Pralnia w Wilnie. A. WOJTKIEWICZ. Bonifraterska 2. Filja: Ostrobramska 5/10, skł. 14, Pasaż. Chemicy od Dancigiera. Farbiarz z 3-letnią praktyką. 3799-3

K. DĄBROWSKA. Wilno, Niemcewiczka 3, m. 6. PIANINA, FISHARMONIA. nowe sagranowane i używane oraz FORTYPIANY do wydzierżawienia.

Do sprzedania majątek. Własność 200 ha przy budującej się Lidskiej szosie, 13 km od Wilna, 5 km. przystanku „Czar ny Bór”; nad rzeką, koło 20 ha. terenu nadającego się do założenia rybnych stawów i tynku. Cena 18000 dolarów. Na razie gotówki 8000 dolarów. Zwracać się po informacje Wilno Mostowa 16-43, L. P. 3634-3

Wydzierżawie. Własność 200 ha przy budującej się Lidskiej szosie, 13 km od Wilna, 5 km. przystanku „Czar ny Bór”; nad rzeką, koło 20 ha. terenu nadającego się do założenia rybnych stawów i tynku. Cena 18000 dolarów. Na razie gotówki 8000 dolarów. Zwracać się po informacje Wilno Mostowa 16-43, L. P. 3634-3

Kapustę brunświcką. do kiszenia na zimę detalicznie i hurtowo dostarczamy do domów. Upewnijcie się, że kapusta nasza została wyprodukowana wyłącznie na owocach pomościelnych (bez obornika i fekalij). Zamówienia przyjmują i informacji udzielają: Kancelaria Dyrekcji Studium Rolniczego ul. S-te Janki 4, tel. 91 Kancelaria folwarku Zakręt U. S. B. w Zakręcie, tel. 94. Tamże próbki do obejrzenia. Zarząd Majątków Studium Rolniczego Uniwersytetu St. Batoiego w Wilnie.

Do sprzedania piasek 1200 kw. sąsiad przy ulicy Kalwaryjskiej. Warunki. Zarządcy, Popowska 27 m. 6 od 8-9 1/2 i od 3-4. 3907

Do sprzedania majątek. Własność 200 ha przy budującej się Lidskiej szosie, 13 km od Wilna, 5 km. przystanku „Czar ny Bór”; nad rzeką, koło 20 ha. terenu nadającego się do założenia rybnych stawów i tynku. Cena 18000 dolarów. Na razie gotówki 8000 dolarów. Zwracać się po informacje Wilno Mostowa 16-43, L. P. 3634-3

Do sprzedania majątek. Własność 200 ha przy budującej się Lidskiej szosie, 13 km od Wilna, 5 km. przystanku „Czar ny Bór”; nad rzeką, koło 20 ha. terenu nadającego się do założenia rybnych stawów i tynku. Cena 18000 dolarów. Na razie gotówki 8000 dolarów. Zwracać się po informacje Wilno Mostowa 16-43, L. P. 3634-3

Do sprzedania majątek. Własność 200 ha przy budującej się Lidskiej szosie, 13 km od Wilna, 5 km. przystanku „Czar ny Bór”; nad rzeką, koło 20 ha. terenu nadającego się do założenia rybnych stawów i tynku. Cena 18000 dolarów. Na razie gotówki 8000 dolarów. Zwracać się po informacje Wilno Mostowa 16-43, L. P. 3634-3

Do sprzedania majątek. Własność 200 ha przy budującej się Lidskiej szosie, 13 km od Wilna, 5 km. przystanku „Czar ny Bór”; nad rzeką, koło 20 ha. terenu nadającego się do założenia rybnych stawów i tynku. Cena 18000 dolarów. Na razie gotówki 8000 dolarów. Zwracać się po informacje Wilno Mostowa 16-43, L. P. 3634-3

Kroje bibułkowe. w wielkim wyborze do żurnalu mód „Mody wytworne” na rok 1926, oraz Żurnale mód po cenach konkurencyjnych. POLECA T-WO RUCH LUDWISARSKA 5.

Do sprzedania majątek. Własność 200 ha przy budującej się Lidskiej szosie, 13 km od Wilna, 5 km. przystanku „Czar ny Bór”; nad rzeką, koło 20 ha. terenu nadającego się do założenia rybnych stawów i tynku. Cena 18000 dolarów. Na razie gotówki 8000 dolarów. Zwracać się po informacje Wilno Mostowa 16-43, L. P. 3634-3

Do sprzedania majątek. Własność 200 ha przy budującej się Lidskiej szosie, 13 km od Wilna, 5 km. przystanku „Czar ny Bór”; nad rzeką, koło 20 ha. terenu nadającego się do założenia rybnych stawów i tynku. Cena 18000 dolarów. Na razie gotówki 8000 dolarów. Zwracać się po informacje Wilno Mostowa 16-43, L. P. 3634-3

Do sprzedania majątek. Własność 200 ha przy budującej się Lidskiej szosie, 13 km od Wilna, 5 km. przystanku „Czar ny Bór”; nad rzeką, koło 20 ha. terenu nadającego się do założenia rybnych stawów i tynku. Cena 18000 dolarów. Na razie gotówki 8000 dolarów. Zwracać się po informacje Wilno Mostowa 16-43, L. P. 3634-3

Do sprzedania majątek. Własność 200 ha przy budującej się Lidskiej szosie, 13 km od Wilna, 5 km. przystanku „Czar ny Bór”; nad rzeką, koło 20 ha. terenu nadającego się do założenia rybnych stawów i tynku. Cena 18000 dolarów. Na razie gotówki 8000 dolarów. Zwracać się po informacje Wilno Mostowa 16-43, L. P. 3634-3

Do sprzedania majątek. Własność 200 ha przy budującej się Lidskiej szosie, 13 km od Wilna, 5 km. przystanku „Czar ny Bór”; nad rzeką, koło 20 ha. terenu nadającego się do założenia rybnych stawów i tynku. Cena 18000 dolarów. Na razie gotówki 8000 dolarów. Zwracać się po informacje Wilno Mostowa 16-43, L. P. 3634-3

WĘGIEL opałowy do nabycia ul. Zawalna 26 (róg Trockiej). Telefon 796.

Otrzymano transport kaloszy „PEPEGE” Sniegowce męskie, damskie i dziecięce. Cena fabryczna. K. Rymkiewicza Mickiewicza Nr. 9. 655-0

Do sprzedania majątek. Własność 200 ha przy budującej się Lidskiej szosie, 13 km od Wilna, 5 km. przystanku „Czar ny Bór”; nad rzeką, koło 20 ha. terenu nadającego się do założenia rybnych stawów i tynku. Cena 18000 dolarów. Na razie gotówki 8000 dolarów. Zwracać się po informacje Wilno Mostowa 16-43, L. P. 3634-3

Do sprzedania majątek. Własność 200 ha przy budującej się Lidskiej szosie, 13 km od Wilna, 5 km. przystanku „Czar ny Bór”; nad rzeką, koło 20 ha. terenu nadającego się do założenia rybnych stawów i tynku. Cena 18000 dolarów. Na razie gotówki 8000 dolarów. Zwracać się po informacje Wilno Mostowa 16-43, L. P. 3634-3

Do sprzedania majątek. Własność 200 ha przy budującej się Lidskiej szosie, 13 km od Wilna, 5 km. przystanku „Czar ny Bór”; nad rzeką, koło 20 ha. terenu nadającego się do założenia rybnych stawów i tynku. Cena 18000 dolarów. Na razie gotówki 8000 dolarów. Zwracać się po informacje Wilno Mostowa 16-43, L. P. 3634-3

Do sprzedania majątek. Własność 200 ha przy budującej się Lidskiej szosie, 13 km od Wilna, 5 km. przystanku „Czar ny Bór”; nad rzeką, koło 20 ha. terenu nadającego się do założenia rybnych stawów i tynku. Cena 18000 dolarów. Na razie gotówki 8000 dolarów. Zwracać się po informacje Wilno Mostowa 16-43, L. P. 3634-3

Celem zapoznania. i przekazaniami o niezawodnym skutku tabletek „GRIN” fabrykowanych pod nadzorem pow. naukowych, które to tabletki usuwają zadyktowane wyprawy wódzów i wzmocniają ich porost. — przesyłamy je na gwarantowaną franko, w całości opakowaniami, jeden słoik tabletek „GRIN” wyszczepiających na kurację 6-ciu tygodniową, za nadpłatą 21. 6. Po 1 szymi listopadzie do nabycia tylko przez apteki, składy apteczne i perfumierię. „ESKA” Fabryka Chemiczna, Poznań, ul. Ratajska 2, tel. 3532, P. K. O. Nr. 204-491. Prospekty na żądanie darmo i franko. 3794-1 2067-0

Ogłoszenie. Państwowa Szkoła Techniczna przesu-kuje lokalu 700-800 mtr. kwadr. Oferty zgłaszać: Ponarska 63. w/z Dyrektora (—) podpis.

Do sprzedania majątek. Własność 200 ha przy budującej się Lidskiej szosie, 13 km od Wilna, 5 km. przystanku „Czar ny Bór”; nad rzeką, koło 20 ha. terenu nadającego się do założenia rybnych stawów i tynku. Cena 18000 dolarów. Na razie gotówki 8000 dolarów. Zwracać się po informacje Wilno Mostowa 16-43, L. P. 3634-3

Do sprzedania majątek. Własność 200 ha przy budującej się Lidskiej szosie, 13 km od Wilna, 5 km. przystanku „Czar ny Bór”; nad rzeką, koło 20 ha. terenu nadającego się do założenia rybnych stawów i tynku. Cena 18000 dolarów. Na razie gotówki 8000 dolarów. Zwracać się po informacje Wilno Mostowa 16-43, L. P. 3634-3

Do sprzedania majątek. Własność 200 ha przy budującej się Lidskiej szosie, 13 km od Wilna, 5 km. przystanku „Czar ny Bór”; nad rzeką, koło 20 ha. terenu nadającego się do założenia rybnych stawów i tynku. Cena 18000 dolarów. Na razie gotówki 8000 dolarów. Zwracać się po informacje Wilno Mostowa 16-43, L. P. 3634-3

Do sprzedania majątek. Własność 200 ha przy budującej się Lidskiej szosie, 13 km od Wilna, 5 km. przystanku „Czar ny Bór”; nad rzeką, koło 20 ha. terenu nadającego się do założenia rybnych stawów i tynku. Cena 18000 dolarów. Na razie gotówki 8000 dolarów. Zwracać się po informacje Wilno Mostowa 16-43, L. P. 3634-3